De post li. reuer. & redē. ab hosti. fo. cclij.

Cū cognatos ^{Constitue} idē curatorē. ff. ex quibus cau. ma. l. ab hostibus. §. i.

Rec nos ^{Oppo. ff. de do} ^{na. l. qdaz. Sed} ibi sciebat. hic dubitabat. Item oppo. ff. de vsucapi. l. cum yr. §. d. libe. cā: si ab eo. ff. de li. cau. l. filiū de condi. isti. l. mulier. §. i. d. pig. ac. l. rē alie nam. de condi. inde. si non sortem. §. si filius. ad macedo. sed & iuli. §. item si filius. **G**losa. dicit q̄ licet non efficiat obstat tamen exceptio: vt no. ff. qui & aq̄. l. si seruo alieno. **V**el dic q̄ aut errat: & nō ob. vt hic. **A**ut sciebat. & tunc in his que consensu duorum aguntur & perfectūtur obstat exceptio: vt in contrarijs. in alijs non obstat si ex superuenienti iure agat. **E**t ideo nō obstat exceptio rei iudicate. vt. l. si mater. §. eandem. ff. de excepti. rei iudica. **S**implex autem promissio vel gratia non valeret. ff. quo. le. l. prima. §. quod ait: i qua nō concurrat factus siue consensus duorum obligatorius vtroq; latere vel vno. **A**lias obstat q̄uis actus eēt nullus: vt dixi dum tamē ius superuenit & suo nomine agat. **C**ogno scitur alias non: licet fingantur mortui ante.

Aut. Antiqua.

Sumitur in corpore constitu. que ex ascrip. & collatio. v.

Captum ^[Lex cornelia] que hz multa capitula. & est vnū vt captiu⁹ possit institui. ff. de heredi. isti. l. illa institutio. §. i. alias obstat institui. qui. non est permis. fa. res. §. fina. ff. e. l. finali.

Sicut liberis ^{[Serui do-} ^{mino.]} ff. e. l. fi. z. l. in bello. §. manu mittendo. **N**ec cōmertio alias dic ff. e. in bello. §. si quis in bello seruū.

Ab hostib⁹ ^{Dic q̄ aut} ^{capiantur} res que non fuerunt nostre et tunc mobiles efficiuntur capientium: in

sti. de re. diuis. §. item ea. ff. de acqui. rerum domi. l. transfuga. **I**mmobiles publicantur. ff. de iure fis. l. diu. ff. e. si captiuus. §. publicantur vt tamen militibus assignentur. **I** de dona. si quis pro regimie. §. i. **A**ut res que fuerit nostre. & sunt immobiles efficiuntur illius cuius erant. ff. e. si captiuus. §. expulsis. **M**obiles vero efficiuntur lucrantiu. ff. de capti. l. si quis i bello. nisi ab initio fuissent acquisite probitate armor: vt hic. ff. e. l. si quis in bello. & ibi videf notari. **V**el dic etiam mobilia tunc indistincte reddi debere: per hanc. l. **E**t hoc in bello principis. ff. e. hostes. de verbo. signifi. l. quos nos. **S**ed in alijs non videtur q̄ efficiatur aliquid occupantis. etiam si sit iustum bellu: quia forte pro defensione rerum. **E**t hoc nisi ille qui bellum habet haberet iurisdictionem. tunc enī ille posset statuere vt bona que caperentur efficerentur capientis. vt no. **I**nno. extra de iniuri. c. sicut. **V**z **H**ostiē. in summa d. treuga & pa. §. i. ij. colū. videtur velle q̄ indistincte sint capientis in quocunq; iusto bello. **I**tem dic q̄ nedum possunt capi licit e bona illius cum quo est guerra: imo & subiectorum suorum ipm suantium: vt no. **I**nno. de restitutio. spolia. olim: ppe finē magne glo. **E**t q̄ nedū princeps potest indicere bellum: imo alius qui superiorem non habet vel s̄habet: cuz auctoritate ipsius: vt no. d. c. olim & dixi. §. vnde vi. l. i. **E**t sic restringitur. l. hostes. ff. e. et xx. q. ij. militare. z. c. dicat & c. nulla **E**t plenius in summa **H**osti. d. treuga. §. i. z. ti. de peni. §. que pena. ff. quid de rapina: cū se. **E**t vide quod scripsi in. §. item ea: alle. **R**estituuntur & recipi eius ex quo sunt iter presidia recepti. ff. e. postliminijs. **H**ō dños §. de offi. preto. af. l. ij. §. sicut

In capta ab hostib⁹ efficiatur capientius.

⌘

Nots.

⌘

Quis potest bellū indicere

Sis ^{[Remissio] t̄acite: vt} §. d. ope. l. i. l. liberto.

Liber ^{[Mercede] p̄sumitur et donare. §. d. ne}

Liber Octauus.

go. ges. l. quo ad alimenta.

Ab hostib⁹ [Recisoria] d hac recisoria dic. s. ex qui. cau. maio. l. fi. Et nota casu p opi. dy. q dicit eam qng vtil: qng directā. Sed Jo. in arboze z glo. dicūt eam semp vtiliz.

Si quos [Non transierūt] spōte. ff. e. l. postliminiū. s. trāsfuge. [Acquirendum sit] alte exceptiōes nō admittūtur in hmōi possessorio. Et quere vt supra s edic. diui adria. tol. z dic ibi. [Fuerit] qd non presumitur si ante fuerat bonus. ff. de re milita. l. non omnes. s. a barbaris.

De infantibus expositis: liberis: z seruis. z de his qui. &c.

Si inuito [restituas] z sic malefi dei possessor alius a fure recuperat expen. supra de rei vēdi. do num. etiā factas in adipiscendo. cōtra. l. ff. de rei vēdicatio. l. sin autē. s. fi. quia hic nō est vsus opera. ibi sic secundum glosam.

Unusquisq³ [Per eū] de m. s. de lati. liberta. tol. l. pza. s. sed si seruus. Secus si non defenderet. ff. de sta. homi. seruus.

Sancimus [Paruu] [p] Quid in pubere? Dic non obtinere hanc. l. sed videtur habitus pro derelicto. z efficitur occupātis si ante erat seruus. ff. pro derelicto. l. filij. Nisi eēt languidus. supra s la. liber. tol. l. pza. s. sed scimus. [Vendicare] vide supra de episco. audi. l. neminem.

Que sit longa cōsuetudo.

Confuetudo trahit ad familia vbi ratio p̄suetudinis se extēdit. h. v. fm gl. z docto. Cui opponit. ff. e. qd nō ratiōe. Quare dic q nō debet fieri in casib⁹ determinatis a iure extēssio vltra locum: vt hic supra s sacrosan. eccle. l. nō plures. nisi esset generalis in tota vna contrata: vel presidatu. tunc sufficeret probari ipsam obtinuisse in aliquibus locis p̄sidatus extra s offi. archidy. dilecto. Nec hoc casu admitteret distinctiōnem quam facit Inno. an esset onerosa vel non. qz hoc casu non prope dicit extēssio. Ad alios autem cas⁹ similes potest extēdi in casibus nō determinatis p̄ legem si sit cōformitas in ratiōe. ff. e. de quibus. Alias non: fm glo. Quod intellige nisi sit maior ratio idem iudicandi in alto casu/vel eadez. Sicut si esset consuetudo q bannitus posset impune interfici sicut est bononie cur nō ergo vulnerari si alias capi non possit. ff. de ser. expoz. cui pacto. Vel si cōsuetudo excludat filiam a successione aliquo casu: cur non diceretur idem de nepre. Sed vbi non esset eadem vel maior ratio: q̄uis similis posset assignari: vt si pena pecuniaria statuitur in vno crimine: non trahitur ad aliud etiam minus: nisi verba et vis statuti possent hoc cōprehendere. Vbi vero sunt diuerse cōsuetudines que sit attendenda? Dic supra de sū. tri. l. i. Et facit ad p̄missa: i feudo que sit prima causa bene. amit. s. predictis. s. sed quia natura. Distin-gue ergo qz aut vis verba z rō p̄suetudinis se extēdūt z dic extēdi: vt. d. s. p̄dictis. Aut nō. z tūc si casus sit veter miatus a iure: illud sequimur. Sina sit p̄io sile: scdo cōsuetudo metropoli. tertio p̄p̄quoqz locoz. quar to ciuitatis romane. Sic itellige. ff. e. de quibus. extra de cēsi. sup eo. de cogna. spiri. sup p. co. cuz no. i singul. Jo. p̄o variat i. d. c. p̄suetudo: i glo.

Confuetudo an extēdat

18

hic videf. ¶ Proouocabit yvide. s. qm
prouo. nō est neces. l. ij.

Consuetudinis In
lectus hui⁹ legis patebit p explana
tionē materie. Circa quā iustif cir
ca sex. Primo circa nomē. Secō cir
ca diffinitionē. Tertio circa intro
ducendū modū. Quarto circa modū
agendi. Quinto circa modum pro
bandi. Sexto circa eius vires et vir
tutes. Circa nomen sciendum est
q quandoq; consuetudo sumitur p
ut sonat nuduz factum. s. de episco.
audien. l. ij. §. fina. s. de serui. l. i.
prima. communia de manu. l. fina. Ali
as sumitur prout est ius / vt hic / r in
stitu. de iure natu. §. ex non scripto.
hoc est prout ius resultat ex ea. ipsa
enim consuetudo est facti r in facto
conficit. extra de consti. c. primo. li.
vi. Dic vt ibi notatur. Sz in quodif
fert ab vsu? Dic q ppe sumēdo vsū
differt tāq; cā ab effectu: q; psuetu
do p vsuz frequētē iducif. r vsuz st
factū psuetudo ius. Sz qnq; v⁹ lar
ge sumitur secundū consuetudinem
vt hic: r extra de verbo. signi. c. sepe.
ver. r q. in de. Et eodem modo su
mitur verbum obseruantia: extra d
eta. r quali. c. iij. de appel. c. Quis. e.
li. ff. de solu. l. pecuniarie: in fi. Itē
quomodo differt a stiloz? Potest di
ci q consuetudo est verbū generale
stilus proprie est vsuz circa modum
scribendi in iudicio acta / sententias
et cetera que possunt modum ordi
nandi et scribendi tangere. s. de fa
crofan. eccle. l. prima. extra de fal. c.
q; graue in fi. Sed quid differt a sta
tuto? Dic q illud expresse consensu
consuetudo tacito inducitur vt. d. §.
ex non scripto. et §. omnes populi.
ff. e. l. de quibus. Tamen si consuetu
do iam introducta scriberetur: pro
pter hoc nomen consuetudinis non
amitteret. s. de fide instrum. l. cō
tractus Et dicitur consuetudo a cō
quod est simul et suo. is. re. quasi cō
munis v⁹. de cōse. dist. i. c. psuetudo

¶ Nunquid ergo priuatus et singula
ris potest in facto singulari singula
rem cōsuetudinē pponere. et que sit
differentia inter cōsuetum r prescri
ptum dicef inferius in sexta parte.
¶ Circa scōz quomodo diffiniatur
Dic in tex. v. c. consuetudo. Alio tñ
modo diffinit ayo qui dicit. Consue
tudo est ius non scriptum moribus
introductū. Et hoc sequif Innocē.
extra. e. in rubrica nisi q; addit diu
turnis. Hosti. magis plane diffinit
vt no. in summa. e. §. quid sit. Queli
bet bona. Et q; per ipsos in effectu
nichil imutatur / nō est insistendum.
¶ Circa tertiu in quo est effect⁹ est
insistendum. Et sciendum est q; con
suetudo inducitur ex tacito consen
su populi: vt. d. §. ex nō scripto: vt. d.
l. de quibus. Qui consensus depre
henditur ex vicibus vtentium diu
turnis. Et ideo pmo queritur quot
actus r qui sunt necessarij. Et i hoc
varij varia dixerunt vt patet in glo.
et dictis doc. Tu autem dic q; si ob
tentum sit sine contradicte de vel ita
vstitatus: nec extat memoria q; cōtra
factum sit: q; sufficit dato q; non p
betur sententia vel aliud. Et ita fir
mauit se Inno. et Hosti. extra. e. in
rubrica. Et in sūma. e. ti. §. qualiter.
p. quarto. Pro quibus. s. de iuris
diti. om. iudi. l. magisterie. r. c. cōsue
tudo alle. que lo quā in obseruātia.
J. de calū. l. i. Item est introducta si
libelli querimoniarū non fuerint ad
missi vel si fuerit iudicatū p cōsuetu
dine: vt. d. l. de quib⁹ Et Inno. r ho
stien. idēz in dictis locis. Nec est ne
cesse pponi. nec probari q; iudex h⁹
aim inducendū consuetudinez Quis
Inno hoc dicat: vt no. Hosti. l. d. §.
p. iij. et sufficit si bis ita sit iudicatū
vel factū: vt no. glo. in. d. l. de quib⁹
r d. §. p. secundo. Et in hoc reprehē
dit Inno. Tu vero dic q; animus in
ducendū nedū requirit i iudice: imo
r in ppō. vt dicit Inno. Sed hoc
non oportet proponi vel probari: q;
presumitur ex frequentia actuum.
J. ij.

Quid sit
psuetudo

Qualit
iducif cō
suetudo.

vide d'no
mie psue
tudinis r
quō ab a
lqs dif
fert.

Obserua
tia qd sit.

q

Liber Octauus

et transcurfu tps. In scdo dic qd cōsuetudo inducit p tacitum cōsensum populi: qd quandoq; sufficit vn⁹ actus si fuerit ita sollemnis qd venit ad veram noticiam totius vel maioris partis populi. Quandoq; multi et tot qd bonus iudex possit scientiā et tacitum consensum maioris partis populi cuz transcurfu temporis percipere. Et hec videtur sententia modernorum doc. Cuius veritas pz ad sensum. Alias sequeretur qd quilibet fatuus iudex possit aliquid loco consuetudinis inducere: et iura destruere sine consensu populi. Et ad hoc aduertat bonus aduocatus in articulando: et iudex in iudicando. Non est ergo necesse proponere: nec probare qd sit obtenta in contrario iudicio si tamen probetur: bonū est. Hec qd maior pars populi vsa sit. Hec de animo vtentium: nec de certa scientia. vt no. Hostien. in. v. §. in principio. Quamuis Jaco. de arc. contra. Quid ergo si populusex patientia diuidit hereditatem inter se certo modo: nunquid alij ex hoc diuidere tenentur? Dicas qd si allegatur tempus de quo non extat memoria: qd sicut. §. dixi. Alias opus esset probare qd fuit ita factum non obstante contradictione partis: ex virtute consuetudinis tunc prepositae. non autez opus est probare qd ita fuit iudicatum. vt supra dixi. Et ita potest intelligi. ff. e. l. diuturna cum l. fina. Et nihilominus oporteret probare magnam frequentiam actuum et scientias populi: vt. §. dixi. Quid ergo si proponatur populum errare. Videtur qd si erret in iure / et faciat contra leges: non inducatur consuetudo. Et idem si in facto circa causam finalem. secus si circa causam impulsiuam. ff. de condi. et demonstra. l. cum tale. §. familiam: scdm Ja. et Be. Et ita intelligitur. ff. e. l. quod non recte. Et quod notat Hostien. in summa. §. si et sexta. et §. qualiter. ver. qd ergo: et hic no. vbi omnes tenent

q errantes non inducunt consuetudines. Sed non presumitur error. vt dixi. Qñ aut consuetudo est preterius. non est questio quia ibi non cadit error iuris. Et hec obtinet in populo qui habet iurisdictiones. Quid si non habet vel habet: nunquid potest inducere consuetudines contra legem superioris? Innocen. dicit qd non in. d. rubrica. Et idem in. c. penul. e. ti. et de fide instru. c. cum. p. Et ita etiā videtur tenere gl. in hac l. imo fm Innocē. opus est expresso superioris consensu. Hec sufficit tollerantia: extra de prebē. c. cū nō ignores: r. c. cum iadudum. de exce. pla. c. litteras. Sed dy. et Ja. tenent contrariū. Sufficit em̄ ex quo lex et princeps dant populo talē potestatem: vt d. l. de quibus. et. ff. de ius. et iure. l. oēs. Et de hoc plenius. §. Item cuz requiraf prescriptio: querit quantū tps: Glo. dicit. x. annorū. vt no. i. d. l. de quib⁹. Inno. dicit qd si is cui acquirif habet cāp. tinuā: tunc. x. vel xx. annorū cōtra puatos. Si discōtinuā: tūc tantū tps qd nō extet memoria: vt no. extra. e. c. penul. Hostien. videt tenere cum glo. de iure ciuil. De iure vero canonico dicit exigi et sufficere indistincte prescriptio. xl. annorū: vt in summa. e. §. obtentus: in fi. p. c. olim extra de cens. Qd videtur verius. Etenim res non prescribuntur: s; cōsuetudo. Et ideo nō obstat. ff. de serui. l. seruitutes. Et per hoc potest dici qd semp. x. annis prescribat quia hic non agitur de iure absentis prescribentis: sed de cōsensu tacito populi colligēdo qui prescribit p cursū. x. ānoz. ff. qui za quib⁹ l. si fideicomissa. §. aristo. Et hoc tenent Be. et Ja. Et est verū in cōsuetudine generali. secus in speciali: p quā ius priuato acquirif. de qua. §. dicef. Laue tñ quia talis debet esse res que sit prescriptibilis: et talis qui prescribere poss; vt no. Hosti. in summa. §. qualr. i. prin. extra. e. i. rubrica. ¶ Itē requirif qd sit rōnabil: vt hic